

7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.

- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखें।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 65/AS/3, सेट [C], लिखें।
7. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



PSYCHOLOGY

मनोविज्ञान

(222)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note* : (i) **All** questions are **compulsory**.
- (ii) Marks for each question are indicated against it.
- (iii) Question Nos. **1** to **6** are very short answer questions carrying *1* mark each. Answer these questions as required.
- (iv) Question Nos. **7** to **12** are short answer questions type I carrying *2* marks each. Answer to these questions should not exceed **25** words each.
- (v) Question Nos. **13** to **25** are short answer questions type II carrying *4* marks each. Answer to these questions should not exceed **80** words each.
- (vi) Question Nos. **26** to **30** are long answer questions carrying *6* marks each. Answer to these questions should not exceed **150** words each.

- निर्देश* : (i) **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या **1** से **6** अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक *1* अंक का है। इनके उत्तर आवश्यकतानुसार दीजिए।
- (iv) प्रश्न संख्या **7** से **12** लघु-उत्तरीय प्रश्न प्रकार I हैं, जिनमें से प्रत्येक *2* अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **25** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या **13** से **25** लघु-उत्तरीय प्रश्न प्रकार II हैं, जिनमें से प्रत्येक *4* अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **80** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या **26** से **30** दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक *6* अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।



1. The male hormone is

- (A) estrogen
- (B) progesterone
- (C) testosterone
- (D) All of the above

1

पुरुष हार्मोन है

- (A) एस्ट्रोजन
- (B) प्रोजेस्टेरोन
- (C) टेस्टोस्टेरोन
- (D) उपरोक्त सभी

2. When we prevent ourselves about thinking of certain topics, we engage in

- (A) counterfactual thinking
- (B) positive bias
- (C) negative bias
- (D) thought suppression

1

जब हम कुछ प्रकरणों के संबंध में स्वयं को चिंतन से रोकते हैं, हम शामिल होते हैं

- (A) अवास्तविक चिंतन में
- (B) सकारात्मक पक्षपात में
- (C) नकारात्मक पक्षपात में
- (D) विचार दमन में

3. Which of the following methods of data collection studies about the person in terms of his/her experiences, relationships and interaction with others across the different contexts of life?

1

- (A) Observation
- (B) Experimentation
- (C) Survey
- (D) Case study



निम्नलिखित में से कौन-सी प्रदत्त एकत्र करने वाली विधि व्यक्ति के जीवन के विभिन्न संदर्भों में उसके अनुभवों, संबंधों और पारस्परिक अंतःक्रिया का अध्ययन करती है?

- (A) अवलोकन
- (B) प्रायोगिक
- (C) सर्वेक्षण
- (D) व्यक्ति अध्ययन

4. Out of the following, which leadership style uses rewards and threats to enforce the orders?

1

- (A) Authoritarian
- (B) Paternalistic
- (C) Consultative
- (D) Participative

आदेशों को लागू करने के लिए पुरस्कार और भय दोनों का उपयोग निम्नलिखित में से किस नेतृत्व शैली में किया जाता है?

- (A) सत्तावादी
- (B) पितृसुलभ
- (C) मंत्रणात्मक
- (D) सहभागी

5. The process in which we match the stimulus, present in front of us with our memory context, is called

- (A) repression
- (B) recognition
- (C) relearning
- (D) recall

1

जिस प्रक्रिया में हम सामने उपस्थित उद्दीपक का मिलान अपनी स्मृति की सूचना से करते हैं, वह है

- (A) दमन
- (B) पहचानना
- (C) पुनःसीखना
- (D) पुनःस्मरण



6. The category of disorder, in which the person is unable to recall important personal information after stressful episode, is termed as

- (A) multiple personality disorder
- (B) depersonalization
- (C) dissociative fugue
- (D) dissociative amnesia

1

मनोविकार का एक वर्ग, जिसमें व्यक्ति आमतौर पर किसी तनावपूर्ण घटना के बाद महत्वपूर्ण व्यक्तिगत सूचना को याद करने में असमर्थ हो जाता है, कहलाता है

- (A) बहु-व्यक्तित्व विकार
- (B) व्यक्तित्व-लोप विकार
- (C) विघटनशील पहचान
- (D) विघटनशील स्मृतिलोप

7. Explain any *two* skills that an interviewer should possess.

2

किन्हीं दो विशेष कौशलों की व्याख्या कीजिए, जो किसी साक्षात्कारकर्ता के पास होने चाहिए।

8. Discuss the concept of decision-making.

2

निर्णय लेने की संकल्पना की चर्चा कीजिए।

9. Explain the term 'self-actualization'.

2

'आत्म-यथार्थीकरण' शब्द की व्याख्या कीजिए।

10. Explain how psychological interventions are helpful for a deprived person.

2

स्पष्ट कीजिए कि मनोवैज्ञानिक हस्तक्षेप किस प्रकार एक वंचित व्यक्ति के लिए सहायक होते हैं?

11. What do you understand by the term 'health'?

2

'स्वास्थ्य' शब्द से आप क्या समझते हैं?

12. Describe the concepts of 'motives' and 'needs'.

2

'अभिप्रेरकों' और 'आवश्यकताओं' के संप्रत्ययों का वर्णन कीजिए।



- 13.** Describe the process of classical conditioning. 4
शास्त्रीय अनुबंधन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 14.** Explain the concepts of 'mental age' and 'intelligence quotient'. 4
'मानसिक आयु' और 'बुद्धि लब्धि' के संप्रत्ययों की व्याख्या कीजिए।
- 15.** Explain situational or observational measures of personality. 4
व्यक्तित्व मापन की परिस्थिति या अवलोकन मापकों से आप क्या समझते हैं?
- 16.** Describe the following fields of psychology along with their applications : 4
(a) Clinical and Counselling Psychology
(b) Organizational Psychology
मनोविज्ञान के निम्नलिखित क्षेत्रों का उनके अनुप्रयोगों के साथ वर्णन कीजिए :
(क) नैदानिक और परामर्श मनोविज्ञान
(ख) संगठनात्मक मनोविज्ञान
- 17.** Discuss the various functions of attitude. Illustrate your answer with the 4
help of examples.
अभिवृत्ति के विभिन्न कार्यों की व्याख्या कीजिए। अपने उत्तर को उदाहरणों की सहायता से समझाइए।
- 18.** Discuss 'greenhouse effect'. 4
'ग्रीनहाउस प्रभाव' की व्याख्या कीजिए।
- 19.** Describe the various physical changes that occur during adulthood and 4
old age.
प्रौढ़ावस्था एवं वृद्धावस्था में होने वाले विभिन्न शारीरिक परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।
- 20.** Explain how biological approach studies the psychological processes. 4
स्पष्ट कीजिए कि जैविक उपागम, मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाओं का अध्ययन किस प्रकार करता है।
- 21.** Identify and explain the key elements of communication. 4
संप्रेषण के मुख्य तत्वों की पहचान एवं व्याख्या कीजिए।



- 22.** Differentiate between the terms 'genotype' and 'phenotype'. 4
 'जीनोटाइप' और 'फीनोटाइप' पदों के मध्य अंतर को स्पष्ट कीजिए।
- 23.** Describe the major symptoms of schizophrenia. 4
 मनोविदलता के प्रमुख लक्षणों का वर्णन कीजिए।
- 24.** "Yoga contributes to self-development." Explain this statement. 4
 "योग आत्म-विकास में सहायक है।" इस कथन की पुष्टि कीजिए।
- 25.** Describe 'cohesiveness' and 'conformity' with the help of examples. 4
 'संगतता' एवं 'सहमति' का उदाहरणों की सहायता से वर्णन कीजिए।
- 26.** Discuss how cultural factors influence the process of socialization in childhood. 6
 चर्चा कीजिए कि बाल्यावस्था में समाजीकरण की प्रक्रिया में सांस्कृतिक कारक कैसे प्रभाव डालते हैं।
- 27.** What steps should be followed to make a good career choice? Explain. 6
 एक अच्छा करियर विकल्प चुनने के लिए कौन-से कदम उठाने चाहिए? व्याख्या कीजिए।
- 28.** What is happiness? Discuss the different ways to achieve happiness and well-being. 6
 प्रसन्नता क्या है? प्रसन्नता और कल्याण को प्राप्त करने के विभिन्न उपायों की चर्चा कीजिए।
- 29.** Explain the concept of perception. Describe the various applications of perception in everyday life. 6
 प्रत्यक्षीकरण के संप्रत्यय की व्याख्या कीजिए। दैनिक जीवन में प्रत्यक्षीकरण के विभिन्न अनुप्रयोगों का वर्णन कीजिए।
- 30.** What are the two main aspects of yoga? Explain the various types of yoga. 6
 योग के कौन-से दो मुख्य पहलू हैं? योग के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

★ ★ ★

